
 

 
Folha 1 de 2 

 

ATO DO PRESIDENTE 

 

PORTARIA INEA/PRES Nº 1072 DE 02 DE SETEMBRO DE 2021 

 

 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO 

SERVIDOR PARA O EXERCÍCIO DAS 

ATRIBUIÇÕES DE GERENTE EXECUTIVO 

DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

Nº 20/2021, QUE ENTRE SI CELEBRAM O 

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO 

AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS - 

IBAMA E O INSTITUTO ESTADUAL DO 

AMBIENTE - INEA. 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, no uso das 

atribuições que lhe foram conferidas pelo Art. 13, do Decreto Estadual nº 46.619, de 02 de 

abril de 2019 e considerando o constante dos autos do processo nº SEI-

070002/003326/2020; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar a servidora Ana Paula Guimaraes de Araujo, ID Funcional 44714297, 

para as atribuições de Gerente Executivo do Acordo de Cooperação Técnica nº 20/2021, 

celebrado entre o Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais - 

IBAMA e o Instituto Estadual do Ambiente - INEA, tendo como objeto a delegação da 

execução do licenciamento ambiental de obras na Rodovia RJ 165. 

 



Folha 2 de 2 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a contar de 13 de julho de 2021, data da publicação do Extrato de Acordo de Cooperação 

Técnica nº 20/2021. 

 

Rio de Janeiro, 02 de setembro de 2021. 

 
 
 

PHILIPE CAMPELLO COSTA BRONDI DA SILVA 

Presidente  

 

Publicado em 08.09.2021, DO nº 171, página 44.  


